Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 017/2020 – CN-COVID19

Brasília-DF, 05 de maio de 2020.

A Sua Senhoria, o Senhor
ROBERTO CAMPOS NETO
Presidente do Banco Central do Brasil - BACEN
BRASÍLIA-DF

Assunto: ​Requerimento 23/2020 CN-COVID19

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos realizados no âmbito da Comissão

Mista criada nos termos do DL nº 6, de 2020, que tem o objetivo de “acompanhar a
situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à
emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus
(Covid-19)”, encaminho à Vossa Senhoria o Requerimento nº 23/2020-CN-COVID19,
aprovado na 3ª Reunião da Comissão, ocorrida no dia 30/04/2020, que requer ​“ao
BACEN (incluídos dados da Febraban), (...) relatórios semanais de operações de
crédito realizadas, tipificando as operações e classificando as empresas segundo seu
porte, sempre cotejando valores contratados, liberados e a disponibilidade para que se
obtenha índice de efetividade, das várias alternativas de crédito existentes e criadas em
razão do Estado de Calamidade”​, para atendimento.

Solicito ainda que a documentação seja encaminhada

preferencialmente em meio magnético, para o ​email ​ou para endereço constante do
rodapé deste ofício.

Atenciosamente,

Senador Confúcio Moura

Presidente da Comissão Temporária COVID19
Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490
Contato: Lenita Cunha e Silva: ​lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br